PREFEITURA MUNICIPAL DE NATÉRCIA

  ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Prefeito Justino Lisboa Carneiro, 100 - CNPJ: 17.935.412/0001-16 - Natércia - MG

TELEFAX: (35) 3456-1238 - CEP: 37524-000

OFÍCIO nº: 165 /2022
ASSUNTO: Atendimento de solicitação
SERVIÇO: Gabinete do Prefeito
DATA: 29/11/2022

Ilustríssima Promotora de Justiça da Comarca de Natércia

(MG), Doutora Kátia de Castro Vilas Boas,

MUNICÍPIO DE NATÉRCIA, inscrito no CNPJ sob o nº

17.935.412/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor

GABRIEL TIAGO DE VILAS BOAS, vem respeitosamente à presença de Vossa

Excelência, vem informar o seguinte:

 Em reunião realizada no dia 27 de outubro de 2022, entre Vossa

Excelência e o Prefeito Municipal de Natércia, foi levado ao conhecimento de V.

Senhoria algumas dúvidas quanto à realização de concurso público a ser realizado

pelo Município de Natércia, especialmente nos casos dos agentes de saúde do

Programa da Saúde da Família (PSF).

   No caso dos agentes de saúde ficou acordado que o mais

correto a se fazer é a “contratação” por meio de Processo Seletivo Público, que

respeite os princípios básicos de um concurso público, como princípios de

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

   Assim, ficamos de enviar para Vossa Senhoria os Processos

Seletivos realizados em nosso Município, a fim que se seja avaliado a necessidade

da realização de um novo processo seletivo.

   Os agentes, hoje, ativos no PSF, foram admitidos pelo Processo

Seletivo nº 001/2011, que contam com 03 (três) agentes em atividade.

Posteriormente, no ano de 2017, realizou-se outro processo seletivo (nº 001/2017)

para as vagas em aberto, e hoje contam com 03 (três) agentes de saúde, 01 (um)

agente de endemias, 01(um) enfermeiro e 01(um) dentista deste processo.

   Ambas seleções foram realizadas com publicação, na época, de

edital no site da Prefeitura, jornais e redes sociais, sendo realizados por empresas

contratadas, e os editais seguem em anexo.

  PREFEITURA MUNICIPAL DE NATÉRCIA

  ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Prefeito Justino Lisboa Carneiro, 100 - CNPJ: 17.935.412/0001-16 - Natércia - MG

TELEFAX: (35) 3456-1238 - CEP: 37524-000

   Nos anos de 2018 e 2019, foram realizados outros processos

seletivos para as microrregiões que estavam com vagas em aberto, contando hoje

com 02(dois) agentes de saúde, 01 (um) agente de endemias e 01(um) técnico em

enfermagem. Estes Processos foram realizados pela Secretaria de Saúde, sendo

publicado um “Aviso” de “Vaga de Emprego” nas redes sociais da Prefeitura

Municipal, conforme segue anexo.

   Em todos os processos seletivos realizados houve aplicação de

provas e avaliação psicológica.

   Enfim, os agentes comunitários de saúde em atividade

questionam que o cargo que exercem é necessário que tenham continuidade no

serviço, pois é essencial o vínculo com as famílias visitadas. Inclusive, todos os

Agentes estão realizando um curso “Saúde com Agente”, ofertado pelo Ministério da

Saúde, regulamentado pela Portaria MS nº 3.241/2020.

   Por todo exposto, requer-se a Vossa Excelência, que seja

analisada a necessidade da realização de um novo processo seletivo público para

provimento das vagas que já estão ocupadas, por meio dos citados processos

acima, estando sempre prontos para atendê-la, integralmente em todas as suas

solicitações e ou orientações, bem como recomendações, subscrevo-me, desejando

na oportunidade, nossos protestos de consideração e apreço.

     Natércia (MG), 29 de novembro de 2022.

Exma. Dra.
Kátia de Castro Vilas Boas
Promotor de Justiça
Natércia (MG) - Estado de Minas Gerais